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Det er en kalddusj for øko-
miljøet, som har ventet 
på at den nye regjerin-
gen skal forklare hva de 

egentlig mener når de i Hurdals-
plattformen skriver at de ønsker å 
styrke satsingen både på lokal og 
økologisk mat.

Helhetlig innsats i 
stedet for mål
Borch avviser at det bør det være 
konkrete, tallfestede mål for pro-
duksjon og omsetning av økologiske 
landbruksvarer i Norge. I stedet 
mener hun «det må en helhetlig 
innsats til for å øke den økologiske 
produksjonen i Norge».

– Det er blant annet nødvendig å 
løse utfordringer i hele verdikjeden, 
der aktørene spiller en viktig rolle. 

En god dialog mellom offentlige og 
private aktører vil være viktig i det 
videre arbeidet, fastslår Borch.

Både landbruksorganisasjonene, 
Økologisk Norge og flere andre har de 
siste månedene etterlyst at regje-
ringen kommer opp med et konkret 
mål for økologisk produksjon og 
omsetning, etter at dette målet ble 
fjernet av den forrige regjeringen. En 
viktig årsak til at spørsmålet igjen er 
på dagsorden, er at etterspørselen 

etter økologiske produkter øker 
i Norge – uten at den økologiske 
landbruksproduksjonen i landet øker 
tilsvarende. Importen øker, parallelt 
med at EU har satt seg som mål om 
å ha 25 prosent økologisk produk-
sjon innen 2030 – og enkelte land 
har satt seg enda høyere mål. 

For tidlig å være konkret
– Hva kan statsråden si om arbeidet 
med å styrke satsingen på økologisk 

mat i Norge?
– Som det står formulert i Hurdals-

plattformen, er regjeringens ambi-
sjon å «stimulere til økt produksjon og 
omsetning av økologisk mat». Over 
jordbruksavtalen brukes det allerede 
rundt 150 millioner kroner i året på 
å støtte opp om økologisk produk-
sjon. Hvordan den nye formuleringen 
skal følges opp i praksis og hva dette 
konkret vil bety for videreutvikling av 
politikken for økologisk jordbruk, er 
ennå ikke bestemt. Jeg kan derfor 
ikke være mer konkret på nåværende 
tidspunkt, fremholder Sandra Borch. 

Økning i 2021
– Alt tyder på at salget av økolo-
giske produkter øker – uten at pro-
duksjonen i Norge øker tilsvarende. 

– Ikke nødvendig med tallfe  
– Jeg mener det ikke er nødvendig med et tallfestet mål for økologisk 
jordbruk for å ha en god utvikling av økologisk produksjon i Norge, sier 
landbruks- og matminister Sandra Borch til Dagligvarehandelen.

Sandra Borch:
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Siden sist...
Dagligvarehandelen har egne 
økologisider i annen hver utgave, 
og her er et utvalg av sakene 
siden forrige øko-bilag.
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Offentlige innkjøp i sverige har vært en viktig motor for 
økt økologisk produksjon. slik 
bør det være i Norge også, mener bonde trond Kristof-fersen. 
ifølge landbruks- og matmi-

nister sandra borch (sp) skal 
Norge trappe opp den økolo-
giske produksjonen, men hun 
har foreløpig ikke satt noen 
konkrete mål.grønnsaksbonde og tidli-gere øko-bonde, trond Kris-toffersen, ser til sverige for 

å finne løsningen. der har det 
siden 2006 vært et mål om 
bruk av økologiske matvarer 
i offentlige kantiner for å stimulere markedet, noe som 

har virket positivt på produk-
sjonen av økologisk mat.– Hadde markedet vært der, for eksempel gjennom offentlige innkjøp, hadde jeg 

fortsatt, forteller Kristoffer-sen til Nationen.Kristoffersen drev med økologisk produksjon i tjue år, der han leverte poteter og 
grønnsaker til bama. – Hadde det offentlige gått 

foran og kjøpt varer til syke-hus, skoler og institusjoner, finnes det et marked som holdes oppe. da er det mulig 
å satse større og også gjøre 
varene billigere for forbru-kerne, sier han.

     

Ber  
staten 
kjøpe inn økologisk mat

Marit Haugdahlmarit@dagligvarehandelen.no

I forskningsprosjektet Organic-
Plus jobber forskere fra Norge 
og andre europeiske land med å 

finne gode alternativer til produk-
ter som i dag brukes i økologisk 
landbruk, som kobber, antibiotika, 
syntetiske vitaminer, plastdekke og 
torv.

Vil fjerne plast og antibiotikaForskerne har gjennomført en spør-
reundersøkelse i syv europeiske land: 
Frankrike, Italia, Norge  P l  
nia  St b   

  
    

  
   

      
      

   
  

 
       

   
           

      
 

 
               

           

en av de norske deltakerne i Organic-
Plus og ansvarlig for å undersøke for-
brukernes holdninger til økologisk 
landbruk.

Høy tillit til norsk matproduksjonDe som ofte spiser økologisk mat, 
ønsket en strengere regulering enn 
andre. Og det var langt flere nord-
menn som ikke hadde noen mening 
om bruken og reguleringen av pro-
duktene sammenlignet med utvalget 
som helhet. 

– Den manglende erfari   
intere   

    
          

       
 

        
  

 
    

     
 

 
     

 
           

     
 

    
        

 
     

    
  

gjorde.
– I den norske gruppen er det 

veldig mange sier «vet ikke» mange 
flere enn i de andre landene. Dette 
er jo komplekse spørsmål, men det 
skyldes også mangel på kunnskap, 
tror forskeren.Blant annet har 50 prosent av de 

norske forbrukerne ingen mening 
om bruk av kobber i økologisk land-
bruk. Det brukes som plantevern-
middel mot sopp og råte.Nesten 60 prosent a  d   
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fordeler av økologisk mat, var «vet 
ikke»-kategorien høyere hos oss enn i 
resten av Europa. Totalt fikk forbru-
kerne servert ni påstander om for-
deler, som at økologisk mat er bedre 
for miljø, biodiversitet, jordhelse og 
klima. Her var det stor oppslutning 
i positiv forstand. Den påstanden som var lavest ran-

gert, handlet om fordelaktig smak 
eller kvalitet.– De fleste har fått med seg miljø-

fordelene. Men relativt store ande-
ler sa «vet ikke» eller hadde ingen 
mening i Norge. Det er kanskje ikke 
nok kunnskap om eventuelle fordeler 
med økologisk mat her i landet, sier 
forskeren, som tror mer kunnskap 
vil kunne bøte på dette.

Spiser økologisk sjeldnere
I tillegg til å kunne og  
dre  

    
     

 
 

               
      

 
   

         
  

      
            

 
  

     
        
           

   
         

         
  

 

Positiv: Nordmenn er positive til økologisk landbruk, men har ikke så mange meninger om dyrkningsmetoden, viser ny forskning. Arkivfoto.  

Økologi

Nordmenn har lite                 
kunnskap om øko-mat

Ny, europeisk forskning viser at europeiske forbrukere 

ønsker strengere reguleringer av økologisk produksjon. 

Norske forbrukere har vesentlig mindre kunnskap om 

økologi enn forbrukere i andre europeiske land.
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I et debattinnlegg i Nationen nylig 
uttrykker lederen av Økologisk 
Utvalg i Norsk Bonde- og Små-

brukarlag, Astrid T. Olsen, bekym-
ring over at det er import som tar 
veksten i salget av økologiske pro-
dukter. «Økologisk matproduksjon er 
ditt ansvar, Borch», skriver hun. Og: 
«I åtte år med Solberg-regjeringa har 
vi levd med at etterspørsel i marke-
det skulle gi økt produksjon. Resulta-
tet har blitt økt import av økologiske 
matvarer».

Salget øker, produksjonen synkerFra 2015 til 2018 økte omsetningen 
av økologiske matvarer i dagligvare-
handelen fra 1,97 til 2,82 milliarder 
kroner, en vekst på 43 prosent. For 
de to siste årene har ikke Landbruks-
direktoratet klart å levere tall for 
omsetning av økologiske produkter 
i dagligvarehandelen, og 2021-tallene 
er ikke klare før i mars. Veksten i 
omsetningen har ikke gitt en økning 
i norsk øko-produksjon. «Antall økologisk sertifiserte pro-

dusenter og økologisk jordbruksa-
real synker nå i samme takt som 

totalen for norsk jordbruk. Produk-
sjon målt i tonn flater ut. Kun øko-
logiske egg har stor vekst innenfor 
norsk økologisk produksjon», skriver 
Astrid T. Olsen i debattinnlegget. Ser til EUDette står i skarp kontrast til EU, 

som har satt mål om 25 prosent øko-
logisk landbruksareal innen 2030. 

Olsen har en rekke forslag til tiltak 
i en opptrappingsplan for økologisk 
landbruk. Øverst står å gjeninnføre 
måltall for norsk økologisk produk-
sjon, som hun mener bør være i tråd 
med EU-målene: 25 prosent økolo-
gisk landbruksareal i 2030. – Det er en utfordring at det er så 

stort så trøkk for økologisk produk-
sjon i Europa, og så gjør vi ingenting 
selv. Jeg tror EUs ambisjoner gjør at 
Borch må løfte det økologiske også 
i Norge. Ei samla norsk landbruks-
næring vil tape på at det europeiske 
landbruket tar større markeds-
andeler når det gjelder økologiske 
produkter, sier Astrid T. Olsen til 
Dagligvarehandelen.

Får svar i marsForeløpig har ikke landbruks- og 
matminister Sandra Borch svart på 
innlegget til Olsen, men i slutten av 

desember sa Borch til NRK at hun 
ikke vil tallfeste et mål for økologisk 
matproduksjon i Norge.– Borch har vel 1000 andre ting 

hun må gjøre. Men når hun møter 
representanter fra Landbrukets 
Økoløft 25. mars, regner jeg med at 
hun må ha svarene klare. Jeg kan 
ikke tro at denne regjeringen kom-
mer med det samme som den for-
rige; å la markedet bestemme alt. Da 
tar de ikke norsk matproduksjon på 
alvor, mener Olsen, som viser til at 
etterspørselen etter økologisk mat i 

Norge fortsatt øker.– Noen vil ha økologisk! Vi kan 
ikke holde oss med en politikk der 
vi ikke ønsker å produsere dette selv, 
mener Olsen, som forventer   
positiv og ff      

        
  

            
 

    
     

    
               

 
   

      
         

    
    

      

tene øker – det må statsråden i hvert 
fall svare på 25. mars, fastslår hun. Kun lokale leverandørerAstrid T. Olsen har utegående sauer 

og geiter på gården sin, men driver 
også museumskafeen på Kjerringøys 
gamle handelssted.– Der bruker jeg kun lokale leve-

randører. Jeg kjøper økologisk det jeg 
klarer å få tak i det, men det er ikke 
så mye økologisk produksjon i Bodø 
kommune, sier hun.– Jeg lik     

     
  

                     
    

 
              

   
      

  
  

   
         

    

Gode venner: Astrid T. Olsen sammen med geitekjeet Sigurd. Hva Sigurd mener om økologisk landbruk, 

vites ikke. Foto: Privat

Økologi

Krever klart svar fra ministerenÅ ikke satse på økologi er å ikke ta 
norsk matproduksjon på alvor, mener 
lederen av Økologisk utvalg i Norsk 
bonde- og småbrukarlag, astrid t. 
Olsen. Nå krever hun klare øko-svar 
fra sandra borch.

Marit Haugdahlmarit@dagligvarehandelen.nodet nye regelverket vil tidligst 
bli gjeldende i Norge i februa   
endelig tid     

  
  

       

     
  

        
       

   
    

 

åpner nemlig for å produsere 
nye økologiske produkter, og 
innebærer nye muligheter fo  
norske virk

    
    

    
             

    
       

 
   

    
        

    
   

 
   

man fremme bruk av mer lok l 
såvare  mind  

    
        

  
 

      
                

  
     

  
         

   
     

  

Nå kommer nytt økologiregelverk
1. januar 2022 ble et nytt økologi-regelverk gjeldende i 

EU. Regelverket vil tre i kraft i Norge etter at det er tatt 

inn i EØS-avtalen, melder Mattilsynet.
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P engene går til prosjekter som på ulike måter skal bidra til økt produksjon og salg av 
økologisk mat som er etterspurt i 
markedet, skriver Landbruksdirek-
toratet på sine nettsider.

Koronaeffekt?Da søknadsfristen gikk ut den 15. 
september hadde de mottatt 27 søk-
nader. Rett før jul ble det klart at 
18 av disse hadde fått støtte. Ifølge 
direktoratet har de prioritert de 
prosjektene som best kunne vise til 
relevans og nytteverdi, sett opp mot 
utlysningen og formålet med 
ningen  I utl

    
 

   
   

  
  

 

øke andelen økologisk mat i stor-
husholdninger og prosjekter som 
på ulike måter bidrar til mer stabile 
leveranser av økologiske produkter 
i markedet.

– Var det omtrent like mange søkna-
der som det pleier? – Det var én søknad mer, 28, for 

2021. Dette er et noe lavere antall enn 
for 2020 og tidligere. Det er mulig 
korona har spilt inn, sier kommu-
nikasjonsdirektør Robert Rønning 
i Landbruksdirektoratet og legger 
til at det er for tidlig å konkludere 
om årsak.

Økologisk Norge på toppen
Potten forhandles årlig av part   
jordbruksa       

     
    

   
   

   
 

  
        

  
  

    
       

 
 

    
  

  
  

     
 

  
     

  

1,7 millioner kronene er blant annet 
Medier og Ledelse (som utgir Dag-
ligvarehandelen), Norsk Gardsost 
og Norges Vel. Prosjektet med størst tildelt sum 

er Landbrukets Økoløft (Økologisk 
Norge) med 7.8 millioner kroner. 
Dernest kommer nykommeren Øko-
logisk veksthusdyrking i bakken ved 
norske forhold 2022 – 2024 med 4,5 
millioner, Matvalget - bærekraftige 
offentlige måltider (Debio Info) med 
4,3 millioner kroner og Økosatsing i 
NLR og NORSØK (Norsk Landbruks-
rådgiving) med 3,4 millioner. Nye prosj k

 
          

       
  

      
  

   
    

 
 

 
     
 

  
 

 
                  

       
  

   

40 prosent til én aktør– Listen domineres av tunge, etablerte organi-sasjoner og institutter. Er det «som normalt»?– Ja, dette er nokså normalt. Erfarings-messig utarbeider etablerte organisa-sjoner ofte gode og relevante prosjektsøkna-der.  Vi opplever at enkelt-personer eller mindre inte-
resseorganisasjoner noen ganger 
sender for bedriftsrettete søknader 
med lav overføringsverdi til andre 
virksomheter, som dermed ikke når 
opp i konkurransen om midlene.

– Prosjekter i regi av Økologisk 
Norge stikker av med 40 pro   
potten  Er d                     

        
    

   
  

  
  

 
                   

  
       

 
          

  
  

 

 
   

    
   

 
 

 
    

    
      

 
 

   
          

    
          

    
         

   

 

 
        

Stor satsing: Landbrukets Økoløft er godt inne i sin 

andre femårsperiode med støtte fra Landbruksdi-

rektoratet. Fra 2020 ble også inspirasjonsbutikker 

med på leken. Kjøpmann Marius Børresen og Rema 

1000 Vulkan var den første inspirasjonsbutikken vi 

hadde reportasje fra, vinteren 2020.  

Vellykket: Smaken av Øko er et 
vellykket prosjekt i regi av Økolo-
gisk Norge. Her ved prosjektko-
ordinator Elida Sm    
b

          

hadde report     

Økologi

18 prosjekter får tilskudd

det er bevilget 31 millioner kroner i tilskudd til utviklings-

tiltak innen økologisk landbruk for 2022. Økologisk 

norge forvalter rundt 40 prosent av midlene.
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Orkla 
satser  på 

tare
– Vi er godt i gang og ser et potensial til at dette kan bli stort, sierdaglig leder i Orkla Ocean.

Marit Haugdahlmarit@dagligvarehandelen.no

H an har flere roller innenfor norsk tareproduksjon, blant annet som markedsdirektør 
både i Norwegian Seaweed Associa-
tion og Lofoten Blue Harvest. For under to år siden snakket han 

om at norsk tareindustri snart ville 
komme til et vendepunkt. Nå er vi der, 
mener han. Men det er fortsatt langt 
igjen før norsk tare kan konkurrere 
mot den asiatiske i volum. 

Debio-sertifisert– Hadde vi klart å produsere en mil-
lion tonn, ville vi ha solgt det. Men 
enhetskostnaden må ned, vi produ-
serer bare noen hundre tonn i dag, 
sier Rolf G. Zimmermann. På landsbasis blir det produsert 

rundt 400 tonn tare i 2020. Men etter-
spørselen er i sterk vekst, og Norsk 
taredyrkeforening anslår at det vil bli 
minst en dobling i 2021. Alle fem oppdrettsselskaper i 

Norwegian Seaweed Association 
er Debio-sertifiserte. Også Lofoten 
Seweed, som driver med villhøsting, 
er Debio-sertifisert. Trolig er dette 
den bransjen i Norge med høyest 
andel økologisk produksjon.Den nye umamienAt alger, som tang og tare, er svært 

næringsrikt, plantebasert og kan 
erstatte langt mindre bærekraftige 
ressurser, er viden kjent. Zimmer-
mann og næringen for øvrig ønsker å 
nå langt bredere ut enn i dag. I tillegg 
til å bruke alger i dyre- og fiskefôr, vil 
de ha tare høyt oppe på ingrediens-

listen i brød, kjeks, pålegg, frokost-
blandinger og mange andre matvarer. 

– Pizzadeig, sauser, supper, kryd-
derblandinger og majoneser, ramser 
han opp.

– Tare er ingen sterk smakstilset-
ning, og kan dermed brukes i mye. 
Som umami – det fremhever andre 
smaker, forklarer Zimmermann.

– Hva gjenstår for at produkter med 
tare kan nå bredt ut i dagligvarehande-
len?

– Det som mangler nå, er myndig-
heter som er pålogget. Politikerne 
snakker om at de vil, men byråkra-
tene kompliserer det, synes Zimmer-
mann.

Sjøsalat og vegansk tunfisk
Du husker kanskj             

       
 

     
 

          
   

          

prisen for «beste nye økologiske mat-
vare» under messen Nordic Organic 
Food Fair i Malmø. En annen av de tre 
finalistene var smoothieblandingen 
Wholey Ocean Bowl, som også inne-
holdt planter fra havet. På messen ble 
det dessuten også servert frokostblan-
ding med spesielt høyt næringsinn-
hold (på grunn av tare), i tillegg til en 
rekke veganske fiskeprodukter (ja, du 
leste riktig!), der «fiskesmaken» i stor 
grad var basert på ingrediensen tare.

Ikke minst fra selskapet bal Oce-
ansalad, tyske Oceanfruit, som har 
lansert tunfisksandwicher uten snev 
av tunfisk. Her gir bønner tekstur og 
protein, havre gir fiber – mens ta  
gir smaken av j      

        

            
 

    
     

 
 

     
 

               
   

          
     

   
   

  

  
  

        

Tar i: Rolf G. Zimmermann har store vyer for norsk tareproduksjon.  

Vegansk tunfisk: W
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Økologi

Nå tar’e av– Vi kunne solgt ti ganger så mye, men vi holder igjen for ikke å kjøpe tom leve-randørene. Nå skjer det så mye i denne bransjen, erklærer tare-entusiast rolf g. Zimmermann.

  
       

Marit Haugdahlmarit@dagligvarehndelen.no– det er viktig at vi i større grad tar i bruk havet som vårt spiskammer og sam-tidig bidrar til å redusere belastningen på jordens ressurser. tang og tare kan være løsningen på flere av vår tids store utfordringer, sier Linn anne bjelland brunborg (bildet), daglig leder 
i Orkla Ocean, i en pres-semelding. Orkla Ocean har spisskompetanse på utvik-ling og kommersialisering av tang og tare til det euro-peiske markedet.tarebransjen består av mange relativt nyetablerte innovatører – men også store, tradisjonsrike indus-triselskaper. Orkla-selskapet 

jobber også med å finne nye 
og innovative måter å bruke 
tang og tare på, selv om det 
vil ta tid før vi ser en utstrakt 
bruk av tang og tare hos folk 
flest. 

bjelland brunborg trek-ker frem at tang og tare er bærekraftig, næringsrikt, smakfull, anvendelig – og har nordisk kvalitet. Orkla samarbeider tett med arctic 
seaweed som dyrker frem tare på Ve l

Norske forbrukere har vesentlig 
mindre kunnskap om økologi enn 
forbrukere i andre europeiske 
land, viser ny forskning.

Lite 
kunnskap 
om øko-mat

Å ikke satse på økologi er å ikke 
ta norsk matproduksjon på alvor, 
mener lederen av Økologisk 
Utvalg i Småbrukarlaget, Astrid 
T. Olsen.

Krever klart 
svar fra 
ministeren

Det er bevilget 31 millioner kroner 
i tilskudd til utviklingstiltak innen-
for økologisk landbruk for 2022.

18 
prosjekter 
får tilskudd

– Vi kunne solgt ti ganger så mye, 
men vi holder igjen for ikke å kjøpe 
tom leverandørene, sier tare-
entusiast Rolf G. Zimmermann.

Nå tar é av

Jeg ønsker at så 
mye som mulig 
av de økologiske 
produktene som er 
etterspurt i Norge, 
og som kan produ-
seres her, også blir 
produsert her.

Sandra Borch kan ikke svare 
på hva formuleringene i 
Hurdalsplattformen vil 
bety for videreutviklingen 
av politikken for økologisk 
jordbruk i Norge.  
Foto: Torbjørn Tandberg

     stede øko-mål
Hva mener statsråden om at dette 
forbrukerbehovet dekkes av økt 
import? Og hvordan har du tenkt å 
demme opp for ytterligere økt import 
når EU innfrir egne mål om vesentlig 
økning i den økologiske landbruks-
produksjonen?

– Vi har per nå ikke gode tall over 
omsetningen av økologisk mat, men 
Landbruksdirektoratet arbeider med 
å få dette på plass, sier Borch, som 

også kan fortelle at det i 2021 var en 
liten økning i produksjonen av mat-
korn, melk, kjøtt, egg og grønnsaker 
i Norge. Estimerte tall fra Landbruks-
direktoratet viser at salget av kjøtt, 
egg, poteter og flere grønnsakskul-
turer økte ifjor.

– Økt etterspørsel innebærer økte 
markedsmuligheter for bøndene og 
muligheter til å øke norsk produksjon 
av økologisk mat. 2021 var også et 
spesielt år for omsetningen av øko-
logisk mat på grunn av koronasitua-
sjonen, forklarer ministeren.

Mange virkemidler
– Jeg ønsker at så mye som mulig 
av de økologiske produktene som 
er etterspurt i Norge, og som kan 
produseres her, også blir produsert 
her. I jordbruksavtalen er det flere vir-
kemidler som skal stimulere nettopp 
til økt produksjon, forklarer Sandra 
Borch.

For 2022 er det satt av 76,9 milli-

oner kroner i husdyrtilskudd og 53,3 
millioner kroner i arealtilskudd. 

– Dette er ekstra tilskudd til øko-
logisk produksjon, som kommer i til-
legg til ordinært produksjonstilskudd. 
I tillegg kan foretak som har arealer 
i karens, altså under omlegging til 
økologisk landbruk, motta ekstra 
tilskudd for disse arealene, forklarer 
statsråden.

Dette er for å kompensere for 
økte utgifter, mindre avlinger og 
manglende muligheter til å selge 
råvarene med merpris i markedet i 
den krevende omleggingsperioden.

Hun nevner også de 31 millioner 
kronene i utviklingstiltak for 2022, 
som Dagligvarehandelen har omtalt 
tidligere. 

– Dette er prosjektmidler som 
også kan bidra til økt produksjon 
blant annet gjennom prosjekter ret-
tet mot rekruttering, kunnskap om 
utfordringer ved økologisk produk-
sjon, understreker Sandra Borch.
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25. mars legger 
Landbruks-
direktoratet 
frem rappor-

ten «Produksjon og omsetning av 
økologiske landbruksvarer for 2021». 

– På tide med tall 
for øko-import
Dagligvarehandelen har flere ganger 
skrevet om at interesseorganisasjo-
nene innen landbruk og økologi har 

vært utålmodige i saken. Så lenge 
man ikke klarer å fremskaffe tall 
for hvor stor importen er innen ulike 
kategorier, kan man heller ikke si noe 
sikkert om hvor stort potensial det er 
for økologisk produksjon i Norge, er 
ett av argumentene.

Senest i november i fjor uttalte 
daglig leder av Økologisk Norge, 
Markus Hustad, seg til Nationen om 
saken.

– Nå er det på tide å få på plass 
tall for øko-importen så vi får doku-
mentert hvor stort potensialet er for 
mer norskprodusert, økologisk mat. 
Mer norsk øko-mat vil være bra for 
miljøet, vår matsikkerhet og for nor-
ske bønder, som i dag tjener altfor 
lite. Det må Sandra Borch (Sp) som ny 
landbruksminister følge opp, sa han.

Men heller ikke i rapporten for 
2021 vil Landbruksdirektoratet skille 

Jeg vet at mange 
er utålmodige 
etter å få omset-
ningstallene.

Siden 2018 har Landbruksdirektoratet arbeidet for å 
fremskaffe tall som skiller mellom økologisk import og 
norskprodusert vare. Heller ikke i år har de fått det til.

MARIT HAUGDAHL
marit@dagligvarehandelen.no

– Coop omsatte økologiske pro-
dukter for 1,055 milliarder kroner 
i 2021, en økning på 3 prosent fra 
2020 og en økning på over 24 pro-
sent sammenlignet med 2019, det 
vil si før korona.

Mer enn markedsandelen 
tilsier
Det opplyser senior kommunika-
sjonsrådgiver Knut Lutnæs i Coop 
Norge til Dagligvarehandelen. 

– Selv om økningen er en del 
lavere enn tidligere, er det verdt å 
merke seg at den er vesentlig over 
markedsveksten, legger han til.

Ifølge Lutnæs har Coop en 
«betydelig overandel» innen øko-
logi totalt sett. Innen lavpris skal 
Extra ha en overandel på hele 5,8 
prosentpoeng i forhold til markeds-
andelen. 

– Dette viser at vi også lykkes 
med økologi i lavpris, noe vi mener 
er viktig, sier han. 

Kaffe, te og fjørkre øker
Norgesgruppen har også opplevd 
en stor øko-vekst sammenlignet 
med forrige normalår, 2019, om enn 
ikke like stor som i Coop.

– Sammenliknet med 2020, så 
blir det en nedgang fordi 2020 
var et unntaksår. Men om vi sam-
menlikner med 2019, så ser vi en 
vekst overordnet for økologi på 13, 
6 prosent i Norgesgruppen, fortel-
ler kommunikasjonssjef Kine Søy-
land. Dette er i verdi.

Meny, som har det største utval-
get av økologiske produkter i Nor-
gesgruppen, opplevde en liten ned-
gang i økologi på 0,5 prosent i 2021. 

– Kaffe, te og ferskt fjørkre øker, 
mens vi har en tilbakegang på øko-
logisk frukt, grønnsaker, barnemat 
og egg, opplyser kommunikasjons-
rådgiver Nina Horn Hynne i Meny.

Økende øko-andel i Rema
I Rema 1000 er de forsiktige med å 
gå ut med fjorårets tall nå.

– Det kommer en ny Ansvars-
rapport for 2021 om noen uker, 
og vi må vente med å gi tall til de 
skal publisere den, forklarer Hanne 
Knudsen, leder for kommunikasjon 
i Rema 1000 Norge. Den generelle 
trenden er at økologiske produkter 
utgjør en liten, men voksende del av 
sortimentet. 

– Utvalget av økologisk frukt 
og grønt følger etterspørselen fra 
kundene, og Rema ser blant annet 
at kundene i Oslo og omegn er mer 
opptatt av å kjøpe økologisk mat 
enn i andre deler av landet, sier 
Knudsen. Rema bedyrer at de hele 
tiden jobber med å øke utvalget av 
økologiske produkter. Mange av 
kjedens egne produkter er økolo-
giske, blant annet premiummerket 
Kolonihagen, som tilbys i alle butik-
ker.

Dette viser at vi 
også lykkes med 
økologi i lavpris.

Coop omsatte for økologiske produkter for 1,055 milliarder kroner i 2021, 
opp 24 prosent sammenlignet med 2019.  

Øker mer   
enn markeds- 
veksten
Coop har hatt en vekst i øko-salget 
på 24 prosent siden 2019, mens 
Norgesgruppen kan vise til 13,6 
prosent vekst i samme periode. 
Også i Rema er øko-andelen 
økende.

Salg av økolo-
giske produkter:
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mellom import og norskproduserte 
økologiske produkter.

– Tallene skiller ikke på norsk og 
import. Det er noe det ikke finnes en 
løsning for, per dags dato, opplyser 
kommunikasjonsdirektør Robert 
Rønning.

Omsetning i dagligvare
De to siste årsrapportene har hel-
ler ikke inneholdt tall for omsetning 
av økologisk mat og drikke i den aller 
største salgskanalen, dagligvarehan-
delen, noe som også har måttet tåle 
kritikk. Tidligere ble omsetningstal-
lene levert av Nielsen IQ.

– Jeg vet at mange er utålmodige 

etter å få omsetningstallene for dag-
ligvarehandelen. Vi har et stort håp 
om å få på plass gode tall til neste 
års rapport, sa adm. direktør Jørn 
Rolfsen i Landbruksdirektoratet da 
han la frem øko-rapporten for 2020 
for et år siden.

– Blir det med omsetningstall fra 
dagligvarehandelen denne gangen?

– I årets rapport kommer en kort-
fattet oversikt over omsetning i dag-
ligvare med tall vi selv har hentet fra 
dagligvareaktørene, sier Robert Røn-
ning. Han legger til at de ikke er ferdig 
med å bearbeide tallene, og foreløpig 
er det litt usikkerhet knyttet til blant 
annet om de er sammenlignbare. 

– Inntil Landbruksdirektoratet har 
en god og varig løsning på plass, vil 
vi etterstrebe løsninger hvor vi selv 
innhenter og bearbeider data fra 
dagligvarekjedene og andre omset-
ningsledd, legger han til.
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Mangler: Er de økologiske grønnsakene i butikken norskproduserte eller importerte? Det mangler det statistikk for i dag. Foto: Martine Furulund

Økologi

Marit Haugdahl
marit@dagligvarehandelen.no

I år uteble omsetningstallene helt 
fra årsrapporten til Landbruksdi-
rektoratet, og den varslede statis-

tikken som skiller mellom norskpro-
duserte og importerte varer, er ennå 
ikke på plass.

Rapporten er vesentlig mindre 
verdt uten omsetningstall for dag-
ligvareleddet, slår både Økologisk 
Norge og bondeorganisasjonene fast.

– Vanskelig å planlegge
Økologisk Norge sier rett ut at de er 
skuffet over at øko-rapporten for 
2019 mangler omsetningstall i dag-
ligvarehandelen.

– Hvorfor er det så uheldig?
– Uten tall har vi ikke noe som 

dokumenterer om etterspørselen 
øker eller ei. Den nye øko-strategien 
baserer seg på at norsk produksjon 
skal følge etterspørselen. Men når du 
ikke aner noe om etterspørselen, er 
det ikke godt å planlegge produksjo-
nen, sier Økologisk Norge-sjef Børre 
Solberg til Dagligvarehandelen.

– Uten tall har ikke rapporten den 

samme kvaliteten som før. Nå må vi 
selv gjøre det vi kan for å samle og 
systematisere disse dataene fra dag-
ligvareaktørene, utdyper Solberg, 
som har etterlyst tallene flere ganger 
etter at rapporten kom i mars.

Direktoratet: Uvisst om tall
Dagligvarehandelen har tidligere fått 
opplyst fra Landbruksdirektoratet 
at omsetningstallene fra dagligva-
rehandelen er utelatt i den siste års-
rapporten fordi de ikke har fornyet 
avtalen med AC Nielsen. Direktoratet 
utgir én årsrapport i mars hvert år, 
og en halvårsrapport i september.

– Er omsetningstallene for daglig-
varehandelen tilbake i neste rapport?

– Vi vet foreløpig ikke om vi får 
med tall fra dagligvarehandelen i 
halvårsrapporten som etter planen 
kommer 15. september. Det er blant 
annet et budsjettspørsmål. Som kjent 
er strategien endret, og vi har ikke 
lenger tallfestede mål for økologisk 
produksjon og omsetning, forteller 
seniorrådgiver Julie Kilde Mjelva i 
Landbruksdirektoratet.

I Økologiprogrammet, som Stor-
tinget vedtok å etablere i 2018, har 

Landbruksdirektoratet fått i opp-
drag å videreføre og videreutvikle 
markedsovervåking og årlig statis-
tikk.

– Er ikke omsetningstallene en del 
av det?

– Markedsovervåkning i seg selv 
innbefatter ikke nødvendigvis akku-
rat det detaljnivået, hevder Kilde 
Mjelva.

– Landbruksdirektoratet driver 
med markedsovervåking ellers 
også, uten at vi har detaljerte tall for 
omsetning i dagligvarehandelen. Da 
får vi tall på produsent- og grossist-
nivå, utdyper hun.

Nå arbeider direktoratet med å 
finne den beste løsningen for å løse 
oppdraget sitt, innenfor den økono-
miske rammen de har til rådighet. 
Akkurat hvordan det blir, er ikke 
avklart.

Etterlyst: Importtall
Økologiprogrammet har også gitt 
Landbruksdirektoratet i oppdrag 
å forbedre statistikken for å kunne 
skille norske og importerte økolo-
giske produkter av frukt, bær, grønn-
saker og korn.

– Hvordan ligger dere an med dette?
– Vi jobber stadig med å forbedre 

tallene vi har og finne løsninger 
for å skille norsk og import. I årets 
rapport hadde vi med anslag for 
importandelen i økologisk mel og 
kraftfôr, sier Julie Kilde Mjelva.

Rådgiver Kari Marte Sjøvik i Nor-
ges Bondelag synes det er «veldig 
synd» med de manglende omset-

ningstallene for dagligvarehan-
delen.

– Det å ha salgstall er kjem-
peviktig, og en årsrapport uten 
omsetningstall mangler noe. Men 
enda viktigere er det at de ikke har 
fått på plass statistikken for impor-
tert og norsk produksjon. Vi ser ofte 
at Norge importerer varer vi kan 
produsere selv, som poteter, grønn-
saker og bær, forteller Kari Marte 
Sjøvik.

– Jeg forstår at det er vanskelig 
å få til, blant annet på grunn av at 
tolltariffen ikke skiller mellom øko-
logiske og konvensjonelle produkter. 
Men det må jo være mulig å løse, 
fastslår hun.

– Hva er dine forventninger til neste 
års rapport?

– Helt klart at markedsbiten kom-
mer inn igjen, og at de finner en måte 
å skille mellom importert og norsk-
produsert på, sier Kari Marte Sjøvik.

– For melk, kjøtt og egg er det stort 
sett bare norsk produkter. Innenfor 
grønt har vi ikke så god oversikt 
over hva som er norsk og hva som 
er importert, legger hun til.

Tre utfordringer
Assisterende generalsekretær i Norges 
Bonde- og Småbrukarlag, Vilde Haar-
saker, mistenker at det finnes bedre 
tall tilgjengelig hos kjeder og grossister 
både for omsetning og import.

– Men noen må sammenstille 
dem og få opp makrotallene. I 2018 
sa regjeringen at de ville få på plass 
slik statistikk, men det har ikke kom-
met noen resultater av dette ennå, 
understreker Haarsaker.

– For vår del er det viktig å følge 
med på omsetningsutviklingen. Steg 
nummer to blir å få klarhet i hvor 
mye som er norsk. Det er først da vi 
kan bruke omsetningstallene mer 
målrettet for å avdekke hvor det er 
potensial for å øke den norske pro-
duksjonen, sier Vilde Haarsaker.

Hun påpeker også en tredje pro-
blemstilling, nemlig å få oversikt 
over hvor stor andel av den nor-
ske økologiske produksjonen som 
faktisk omsettes som økologisk til 
forbrukerne.w

Uten tall  
har vi  

ikke noe som  
dokumenterer om 
etterspørselen 
øker eller ei.

Mindre verdt: – Uten tall har ikke 
rapporten den samme kvaliteten 
som før, mener Økologisk Norge-
sjef Børre Solberg.  

Krever bedre tall
Økologisk Norge og bonde- 
organisasjonene etterlyser bedre  
tall for omsetning av økologisk  
mat og drikke i Norge.

Økologi-   
programmet

Nasjonal strategi 2018 – 2030 
slår fast at det er behov for mer og 
bedre statistikk: «i lys av målet om 
å stimulere til økologisk produksjon 
som er etterspurt i markedet, er 
det ønskelig å kjenne til hvilke typer 
produkter som utvikler seg positivt i 
markedet, og da spesielt utviklingen 
for importerte varer. dette for å 
kunne målrette satsning på norske 
økologiske produkter som har mar-
kedspotensial. dette gjelder særlig 
for grønnsaker, frukt, bær og korn».

Bedre statistikk for importandel 
vil gjøre det lettere å koordinere 
tilbud og etterspørsel. Omsetnings-
statistikken som har blitt brukt 
frem til nå, skiller ikke på norsk 
og import på en god måte. dette 
skyldes mangelfulle systemer for å 
skille slike opplysninger hos gros-
sister og handelen og at tolltariffen 
i den offisielle handelsstatistikken 
ikke skiller mellom konvensjonelle 
og økologiske produkter.

Landbruksdirektoratet skal:
 Ividereføre og videreutvikle sitt 
oppdrag med markedsovervåking 
og årlig rapportering av statistikk 
for produksjon og omsetning av 
økologisk mat.
 Iarbeide for å forbedre statistik-
ken for å kunne skille norske og 
importerte økologiske varer av 
frukt, bær, grønnsaker og korn.
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– Det å ha salgstall er kjem-
peviktig, og en årsrapport uten 
omsetningstall mangler noe. Men 
enda viktigere er det at de ikke har 
fått på plass statistikken for impor-
tert og norsk produksjon. Vi ser ofte 
at Norge importerer varer vi kan 
produsere selv, som poteter, grønn-
saker og bær, forteller Kari Marte 
Sjøvik.

– Jeg forstår at det er vanskelig 
å få til, blant annet på grunn av at 
tolltariffen ikke skiller mellom øko-
logiske og konvensjonelle produkter. 
Men det må jo være mulig å løse, 
fastslår hun.

– Hva er dine forventninger til neste 
års rapport?

– Helt klart at markedsbiten kom-
mer inn igjen, og at de finner en måte 
å skille mellom importert og norsk-     k-å skille mellom importert og norsk
produsert på, sier Kari Marte Sjøvik.

– For melk, kjøtt og egg er det stort 
sett bare norsk produkter. Innenfor 
grønt har vi ikke så god oversikt 
over hva som er norsk og hva som 
er importert, legger hun til.

Tre utfordringer
Assisterende generalsekretær i Norges 
Bonde- og Småbrukarlag, Vilde Haar-
saker, mistenker at det finnes bedre 
tall tilgjengelig hos kjeder og grossister 
både for omsetning og import.

– Men noen må sammenstille 
dem og få opp makrotallene. I 2018 
sa regjeringen at de ville få på plass 
slik statistikk, men det har ikke kom-
met noen resultater av dette ennå, 
understreker Haarsaker.

– For vår del er det viktig å følge 
med på omsetningsutviklingen. Steg 
nummer to blir å få klarhet i hvor 
mye som er norsk. Det er først da vi 
kan bruke omsetningstallene mer 
målrettet for å avdekke hvor det er 
potensial for å øke den norske pro-
duksjonen, sier Vilde Haarsaker.

Hun påpeker også en tredje pro-
blemstilling, nemlig å få oversikt 
over hvor stor andel av den nor-
ske økologiske produksjonen som 
faktisk omsettes som økologisk til 
forbrukerne.w.wforbrukerne.

Uten tall 
har vi 

ikke noe som 
dokumenterer om 
etterspørselen 
øker eller ei.

Mindre verdt: – Uten tall har ikke 
rapporten den samme kvaliteten 
som før, mener Økologisk Norge-
sjef Børre Solberg. 

 dre tall

Økologi-  
programmet

Nasjonal strategi 2018 – 2030 
slår fast at det er behov for mer og 
bedre statistikk: «i lys av målet om 
å stimulere til økologisk produksjon 
som er etterspurt i markedet, er 
det ønskelig å kjenne til hvilke typer 
produkter som utvikler seg positivt i 
markedet, og da spesielt utviklingen 
for importerte varer. dette for å 
kunne målrette satsning på norske 
økologiske produkter som har mar-    ar-økologiske produkter som har mar
kedspotensial. dette gjelder særlig 
for grønnsaker, frukt, bær og korn».

Bedre statistikk for importandel 
vil gjøre det lettere å koordinere 
tilbud og etterspørsel. Omsetnings-
statistikken som har blitt brukt 
frem til nå, skiller ikke på norsk 
og import på en god måte. dette 
skyldes mangelfulle systemer for å 
skille slike opplysninger hos gros-
sister og handelen og at tolltariffen 
i den offisielle handelsstatistikken 
ikke skiller mellom konvensjonelle 
og økologiske produkter.

Landbruksdirektoratet skal:
Ividereføre og videreutvikle sitt 

oppdrag med markedsovervåking 
og årlig rapportering av statistikk 
for produksjon og omsetning av 
økologisk mat.

Iarbeide for å forbedre statistik-
ken for å kunne skille norske og 
importerte økologiske varer av 
frukt, bær, grønnsaker og korn.

Økologisk Norge og bondeor-
ganisasjonene har lenge krevd 
at direktoratet må kunne skille 
mellom økologisk import og 
norskprodusert vare. Denne 
saken er fra mai 2020.  

Robert Rønning er 
kommunikasjonsdi-
rektør i Landbruksdi-
rektoratet.  

Nå er det på tide å 
få på plass tall for 
øko-importen.

ARE KNUDSEN
are@dagligvarehandelen.no

– Coop har bygget økologimar-
kedet i Norge gjennom flere år, og 
merkevaren Änglamark har vært 
et viktig verktøy i dette arbeidet, 
sier senior kommunikasjonsrådgi-
ver Knut Lutnæs i Coop Norge til 
Dagligvarehandelen.

– En del av strategien har 
selvsagt vært å øke sortimentet 
og synliggjøre gode, bærekraf-
tige alternativer som reflekterer 
verdiene i Coop som ansvarlig 
virksomhet og samfunnsaktør, 
legger han til.

I årets første lanseringsvindu 
kom Coop med fire helt nye 
Änglamark-produkter, i tillegg til to 
relanseringer.

– Det ser ut som dere er blitt 
mer offensive i markedsføringen 
av Änglamark den siste tiden, er 
det riktig oppfattet? 

– Vi bruker litt mer energi 
på Änglamark i år enn tidligere. 
Änglamark er fortsatt i god vekst 
og er viktig for Coop. Det er også 
verdt å huske på at Änglamark 
er mer enn økologi, det er også 
allergivennlige og miljøvennlige 
produkter, som er sertifisert av 
tredjepart, understreker Lutnæs,

Änglamark er Norges største øko-serie. Foto: Coop

Satser med 
Änglamark
I senere tid har Coop intensivert 
markedsføringen av Änglamark-
serien, og planen er å holde 
trykket oppe,
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PÅL H. CHRISTIANSEN
pal@dagligvarehandelen.no

Mens totalomsetningen i 
norsk dagligvarehandel 
gikk svakt ned i 2021, 
hadde økologiske varer 

en verdivekst på 1,7 prosent. Etter 
det Dagligvarehandelen erfarer, 
endte verdiandelen for økologisk på 
1,5 prosent.

Stabil andel
Til tross for nedgang i totalomsetning 
og markedsandeler for Rema, er øko-
andelen i kjeden uforandret, og mye 
tyder på at nettopp Kolonihagen-
serien bidrar til dét.

– Rema 1000 holder seg stabil 
med en økologiandel på 1,3 prosent. 
Kolonihagen står for cirka en tredje-
del av økologiomsetningen i Rema, 
opplyser Helgesen.

Kolonihagen drar kunder
Kjøpmann Leif-Marius Granly på 
Rema 1000 Hoffsveien på Oslo vest 
opplever en ganske stor interesse for 
økologiske varer blant sine kunder, 
og mener Kolonihagen-produktene 
kanskje er den største bidragsyte-
ren. 

– Kolonihagen-serien er unik for 
Rema, og en del faste kunder kom-
mer hit på grunn av den. Den betyr 
mye for butikken, fremholder kjøp-
mannen, som i fjor hadde en total-
omsetning på 112 millioner kroner 
netto mot 120 millioner i det store 
korona-året 2020.

I 2019 endte omsetningen på 107 
millioner.

Fornøyd med veksten
– Vi hadde en Kolonihagen-andel 
på 2,3 prosent i 2021, og solgte for 
cirka 2,6 millioner kroner. Veksten i 
omsetning for Kolonihagen var på 
nesten 15 prosent fra året før. Det 
må anses som bra i forhold til ned-
gangen i totalmarkedet, synes Granli, 
som startet opp det nye året med en 
Kolonihagen-andel på 2,5 prosent i 
januar.

Store økologisk kategorier som 
bønner, linser, tomatsaus og barne-
mat inngår ikke i Kolonihagen. Granli 
har ikke tall på det økologiske total-
salget, men tror noen av Kolonial-
hagen-kundene også kjøper andre 
øko-varer.

– Ikke generelt, men mer enn gjen-
nomsnittet, mener kjøpmannen.

Vil gjerne ha mer
Rema 1000 Hoffsveien er ambas-
sadørbutikk for Kolonihagen, og har 
dermed fullt sortiment i sine hyl-
ler. Serien begynner å komme inn 
i mange kategorier, men kjøpmann 
Granli vil gjerne ha mer.

– Ferskvarer selger bra, og ribba 
til jul er et eget kapittel. Der går 
vi tomme for fersk ribbe med det 
samme. I desember hadde vi Koloni-
hagen-andel på 3 prosent i butikken. 
Den var nok kanskje litt kunstig høy 
på grunn ribba, tror Granli.

Skinkepålegg og andre svinepro-
dukter er også populært, foruten 
syltetøy, pasta, kaffe og oster.

– Også Kolonihagen-brød er stort 
hos oss. De hadde en andel på 11,4 av 
brødene i 2021, fremholder kjøpman-
nen, som har troen på videre vekst 
for Kolonihagen.

– Det er fremdeles masse å gå på, 
også når det gjelder markedsføring, 
mener han.

Kolonihagen  
står for cirka en 
tredjedel av øko-
logiomsetningen  
i Rema.

Kolonihagen er i vekst og står nå for cirka en tredjedel av øko-salget i Rema 1000, fremholder kategori- og innkjøps-
sjef Trond Morten Helgesen.  

Brød fra Kolonihagen går godt i 
Rema 1000 Hoffsveien.  

Kolonihagen vokser i Rema
– Fra 2020 til 2021 har Kolonihagen 
hatt en omsetningsøkning på over 
20 prosent i Rema, sier kategori- og 
innkjøpssjef Trond Morten Helgesen 
i Rema 1000.

– For noen kategorier er det ikke 
mulig, eksempelvis olivenolje, og for 
andre produkter kan det være kre-
vende med oppstrøm. Vi øker salget 
vårt på økologiske svineprodukter 
når vi får økt tilgang fra norske bøn-
der. Vi fikk økt tilgang på økologisk 
svin 2021 og vil få mer i år, opplyser 

kategori- og innkjøpssjefen.
Havregryn fra Kolonihagen får i 

april Nyt Norge-merket og er der-
med kun basert på norske råvarer. 

– Det har vært en langsiktig stra-
tegi i tre år, og vi har stegvis løftet 
norskandelen til hundre prosent, sier 
Trond Morten Helgesen. I april får Kolonihagen Havregryn Nyt Norsk-merket.  

Mer norsk i Kolonihagen
I Kolonihagen-serien kommer det 
jevnt og trutt nye lanseringer, og 
det er et overordnet ønske om at 
produktene skal være norske, sier 
Trond Morten Helgesen.
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Flere ser verdien i å foredle, omsette eller importere økologiske råvarer, viser nye tall fra Debio.  

PÅL H. CHRISTIANSEN
pal@dagligvarehandelen.no

–Det er positivt å se 
at det er vekst 
for de samlede 
områdene Debio 

kontrollerer, men vi skulle gjerne 
sett at norsk landbruksproduksjon 
kunne følge den positive utviklingen 
vi ser innenfor foredling, omsetning 
og import, sier daglig leder Ole Pet-
ter Bernhus i Debio i en kommentar 
til tallene.

Øko-arealet synker
I 2020 hadde økologisk landbruk en 
netto økning, mens landbruket som 
helhet hadde nedgang. I 2021 var det 
1957 godkjente virksomheter innen 
økologisk landbruksproduksjon, som 
er ned fra 1981 virksomheter i 2020. 

– Vi ser at antallet landbruks-
virksomheter som driver økologisk i 
Norge, samvarierer med antallet som 
driver landbruk i Norge generelt. I fjor 
forsvant 637 norske landbruksvirk-
somheter, 24 av dem drev økologisk, 

en nedgang på henholdsvis 1,65 og 
1,21 prosent, konstaterer Bernhus.

I 2021 drev 5,11 prosent av land-
bruksvirksomhetene økologisk. I tråd 
med nedgangen i antallet virksomhe-
ter synker landbruksarealet, inklusiv 
områder i karens. Areal som enten 
er i karens eller godkjent økologisk, 
utgjør 4,59 prosent av landbruksa-
realet i 2021.

Når ikke frem
Enkeltområder innen landbrukssek-
toren har en positiv utvikling, som 
økologisk korn og sau, men den store 
positive utviklingen er innenfor for-
edling, import og omsetning.

– Vi ser en oppgang i antallet virk-
somheter innenfor sertifiseringsom-

rådene foredling, omsetning og import 
på hele 13,45 prosent, noe som gir 
en oss en tydelig indikator på at det 
er flere som ser verdien i å foredle, 
omsette eller importere økologiske 
råvarer. Det tyder på at betalingsviljen 
hos forbrukerne er der. Vi hører ofte at 
dagligvarekjedene melder det samme, 
fremholder Bernhus.

– Problemet for norske øko-bøn-
der er ikke at norske forbrukere ikke 
vil ha produktene deres, men at de 
ikke når fram, blant annet fordi de 
taper mot importen eller omsettes 
som konvensjonelle. Her har staten, 
grossistleddet og dagligvarekjedene 
et felles ansvar om de ønsker å sikre 
at norske øko-råvarer faktisk når 
forbrukere, legger han til.

Trenger målsetting
Ole Petter Bernhus er bekymret 
for utviklingen for det økologiske 
landbruket og mener er at dersom 
man ønsker et fungerende marked 
for norskprodusert økologisk mat i 
Norge, må regjeringen ta grep.

– Det er bekymringsverdig i hvor 

stor grad Norge sakker akterut sam-
menlignet med EU-landene og med 
våre naboland spesielt. Vi gjør oss 
unødvendig avhengige av å impor-
tere produkter vi kan lage selv, mener 
Bernhus, som trekker frem særlig to 
tiltak som kan bedre utviklingen. Det 
første er å gjeninnføre en forplik-
tende politisk målsetting for økolo-
gisk produksjon i Norge.

– Fram til 2018 hadde Norge et 
mål om ha 15 prosent økologisk land-
bruk. Dette målet ble strupet etter at 
Riksrevisjonen i 2016 kritiserte den 
daværende regjeringen for å gjøre 
for lite for nå målene. EU har vedtatt 
sin Farm to Fork-strategi med mål 
om 25 prosent økologisk landbruk. 
Våre naboland har høyere målset-
tinger enn det, og vi ser at det nytter, 
mener Bernhus.

Må bruke offentlige innkjøp
Debios veiledningstjeneste Matval-
get jobber med å bistå storkjøkkener 
som ønsker å legge om til mer bære-
kraftig matservering, deriblant ved å 
øke andelen økologiske råvarer. Mat-
valget samarbeider med offentlige 
aktører som eier storkjøkkener for å 
nå deres politiske satte målsettinger 
om tallfestet prosentandel økologisk 
mat i offentlige kjøkkener. Det gjelder 
blant andre Viken Fylkeskommune 
som har et mål om 30 prosent øko-
logi-andel.

– I følge både den nåværende 

og den forrige riksrevisoren er det 
et helt essensielt grep å bruke 
offentlige innkjøp til å handle nor-
ske, økologiske råvarer. Tendensen 
er at man lett kan øke øko-andelen 
innenfor kostøre. Det vi opplever er 
at jo mindre norsk økologisk land-
bruksproduksjon blir, desto mer må 
storkjøkkenene satse på importerte 
økologiske råvarer, påpeker Ole Pet-
ter Bernhus.

– Vi vet at en slik strategi som 
Riksrevisjonen anbefaler, faktisk fun-
gerer, både av egen erfaring gjennom 
Matvalgets prosjekter og fordi det er 
denne strategien de har fulgt i Sve-
rige, hvor de nå har passert 20 pro-
sent økologisk andel av landbruket.

Vi gjør oss unød-
vendig avhengige 
av å importere 
varer vi kan  
produsere selv.

Problemet for norske økobønder er 
ikke at norske forbrukere ikke vil 
ha varene deres, men at de ikke når 
fram, blant annet fordi de taper mot 
importen eller omsettes som kon-
vensjonelle, fremholder daglig leder 
Ole Petter Bernhus i Debio.  

Øko-import bekymrer
Tall fra Debio viser en samlet vekst på drøye 3 prosent 
i 2021 for virksomheter som produserer, foredler og 
selger økologiske mat i Norge. Antallet landbruksvirk-
somheter går imidlertid ned.

Nye Debio-tall:

Borch om øko-mål
Ole Petter Bernhus vil gjeninnføre en forpliktende politisk 
målsetting for økologisk produksjon i Norge. Hva land-
bruks- og matminister Sandra Borch mener om dette, kan 
du lese på side 2.
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PÅL H. CHRISTIANSEN
pal@dagligvarehandelen.no

Med lanseringen av ski-
vet spekepølse av fri-
landsgris i september 
i fjor startet Ask på en 

reise med mål om å ta en jafs av det 
store hverdagsmarkedet for speke-
mat, foruten å demme opp for import 
fra utlandet. Nå følger produsenten 
opp med to heløkologiske og Debio-
merkede varianter, nemlig Jåla øko-
logisk trøffel-salami og Holy Baloney 
økologisk rund og mild salami.

Italiensk på norsk
Siden 2014 har Ask produsert salami 
inspirert av italiensk håndverk, men 
laget på norske råvarer. Målet var helt 
fra starten å kunne tilby spekemat 
uten kunstige tilsetningsstoffer eller 
nitritt. 

– Vi har levert salami som pølse-
snabber til både Horeca og delikates-
sebutikker og også dagligvarehan-
delen de siste to årene. Men endelig 
kan vi tilby også skivede varianter. Vi 
måtte komme dit at vi var sikre på at 
vi kunne levere i volum om det skulle 
gå bra, og det har vi ikke kunnet før 

nå, forklarer han.
Jåla er en trøffelsalami med hvit-

vin og Holy Baloney en salami med 
mild pepper. Fra før er Ask i marke-
det med Slegge salami med chili og 
sort pepper og Passe fennikelsalami 
med grønn pepper, begge basert på 
frilandsgris.

Fås i utvalgte butikker
– Jåla, er en snobbete salami der vi 
ikke har spart på noe. Den er laget av 
økologisk bog og skinke, sort som-
mertrøffel fra Piemonte og hvitvin, 
og har en mild og deilig trøffelsmak. 
Holy Baloney er hverdagssalamien 
vår. Den er mild og rund i smaken og 
egner seg ypperlig som frokostsa-
lami eller sammen med hvite bløte 
oster, mener Evang.

Begge salamiene finnes nå i 
utvalgte Meny-butikker, samt i en 
rekke delikatessebutikker. 

– Utvalgte er pent ord for at det 
ikke er tegnet inn i pliktig sortiment 

i Meny. Men de er inne i 40 Meny-
butikker så langt. Vi jobber for å 
komme inn i flere butikker, forsikrer 
han.

Ikke nok økologisk
– Jåla og Holy Baloney i skiver er 
Debio-merket, men det er ikke Slegge 
og Passe. Hva er årsaken til dette?

– Jåla og Holy Baloney er Debio-
godkjent, ja. Da det ikke er nok øko-
logisk kjøtt til at alle produktene 
våre kan være økologiske, ble noen 
produkter laget på frilandsgris, som 
det er bedre tilgang på. Så Slegge 
og Passe ligger i frilandsgris-kon-
septet vårt. De er heller ikke Debio-
godkjent som snabber, sier salami-
produsenten, som understreker at 
produksjonen av alle Asks produk-
ter er basert på bærekraft og dyre-
velferd, og uten tilsetningsstoffer. 

– Det er viktig for oss å produ-
sere lokalt. At våre produkter skal 
være Debio-merket, vil ikke være 
det viktigste for oss. Vi velger hel-
ler det som er mest bærekraftig, 
sa Evang til Dagligvarehandelen i 
et intervju i forbindelse med lanse-
ringen av de første skivede pølsene 
sist høst.

Endelig kan vi  
tilby også skivede 
varianter.

Christine Pace (t.v.) og 
Anne Marte Evang med 
skivet økologisk Jåla og 
Holey Baloney i det nye 
produksjonsanlegget til 
Ask Spekehus.  

       Lanserer øko-
salami i skiver
– Vi er Norges eneste økologiske produsent av salami, 
det i seg selv er jo spesielt, fremholder daglig leder 
Kristoffer Evang i Ask Spekehus.

PÅL H. CHRISTIANSEN
pal@dagligvarehandelen.no

Salget av skivet Slegge og Passe 
har bidratt til veksten. 

– Passe og Slegge har tatt seg 
opp jevnt og trutt. Og særlig etter 
jul. Nå har vi ligget på 500-800 
pakker i uken av Passe, forteller 
Kristoffer Evang, og legger til: 

– Vi har lidd under at forbru-
kerne ikke har kunnet få smake 
produktet på grunn av covid-

restriksjoner. Nå er det endelig 
mulig å ha demoer for produktene 
våre.

Ask har på få år opparbeidet 
seg som en topp-leverandør med 
sine nye smaker og vektlegging 
av kvalitet. Spekematprodusen-
ten har vunnet en rekke nasjonale 
og internasjonale priser, som 
Great Taste Awards, Det Norske 
Måltid, NM-gull, Årets Matskatt-
leverandør, samt BU-prisen 
regionalt og nasjonalt.

Daglig leder Kristoffer Evang i Ask kunne notere en god 
omsetningsvekst i året som gikk.  

God vekst i fjor
Ask fikk en totalomsetning på 
14,5 millioner kroner i 2021, mot 
11,5 millioner i 2020.
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PÅL H. CHRISTIANSEN
pal@dagligvarehandelen.no

–I fjor var det totalt 19 
inspirasjonsbutikker 
som ble valgt ut fra de 
tre paraplykjedene fordi 

de utmerket seg ved å være særlig 
gode på å selge norskproduserte 
økologiske varer. De fleste av disse 
har blitt med videre i år, og to nye har 
kommet til, nemlig Coop Mega Bislett 
og Coop Mega Carl Berner, opplyser 
prosjektleder Marte Guttulsrød i 
Landbrukets Økoløft.

Skal være rollemodeller
Landbrukets Økoløft har fått tilsagn 
om støtte for to nye prosjektår i 
2022 og 2023. Intensjonen til sam-
arbeidspartnerne er å fortsette 
minst fram til 2025. 

– Vi kommer til å jobbe for mer 
oppmerksomhet rundt inspirasjons-
butikkene i media, og vil invitere ild-
sjeler og nøkkelpersoner fra kjedene 

til gårdsbesøk hos tre av inspira-
sjonsbøndene. I 2023 legger vi opp 
til et kort webinar om salg av norsk 
økologisk frukt og grønt med butikk-
ansatte som hovedmålgruppe. Det 
skal lages flere korte filmer som er 
rettet mot forbruker til bruk i sosiale 
medier og på møter. Vi håper at én 
av filmene kan handle om økologisk 
svineproduksjon, sier Guttulsrød. 

Oppdraget til inspirasjonsbutik-
kene er ifølge Guttulsrød å dele av 
sine erfaringer med ulike tiltak for å 
lykkes godt med salg av norske øko-
logiske produkter. 

Savner Extra og Kiwi
– Inspirasjonsbutikkene må være 
komfortable med å bli kontaktet av 
journalister og å være i avisen og med 

det å være rollemodeller for andre 
butikker. Vi skal følge med og lære 
av dem og kunne kontakte dem for 
å invitere dem med på gårdsbesøk og 
webinarer, sier Guttulsrød.

– Noen savner butikker fra lavpris-
kjeder som Extra og Kiwi på listen?

– Det er noe vi selv har tatt opp 
med kjedene. Vi vet at for eksempel 
Extra Nesoddtangen er svært gode 
på økologi, men de er ikke meldt inn 
fra Coop som inspirasjonsbutikk. Det 
er kjedene selv som velger ut butik-
kene, men det hender vi tipser og 
kommer med forslag, sier Guttuls-
rød, som ikke lyktes i å få med Rema 
1000 på gårdsbesøk i fjor, ettersom 
de måtte prioritere arbeidet i butikk.

Lite tid til økologi
– Hvem har ansvaret for opplæring 
om økologi i butikkene?

– Det har vært vanskelig å få kje-
dene interessert i å prioritere tid på 
opplæring, til tross for positive tilba-
kemelding på gårdsbesøk. Vi har vært 

inne på tanken om å lage møter og 
aktiviteter, fysisk eller på nett, eller 
en Facebook-gruppe, for ildsjelene i 
butikkene. Det har ikke kjedene vært 
udelt positive til. Kjedene er generelt 
positive til at vi arrangerer webina-
rer som koster lite tid fra de ansatte, 
men det er vanskeligere når det kom-
mer til å forplikte seg til en ordentlig 
satsing, mener Marte Guttulsrød.

Trenger forankring
– Som journalist opplever jeg varier-
ende engasjement blant inspirasjons-
butikkene når vi snakker med dem. 
Enkelte vet ikke en gang at de er det?

– Det stemmer at det er stor vari-
asjon blant inspirasjonsbutikkene i 
forhold til engasjement og kjennskap 
til inspirasjonsbutikk-rollen. Her lig-
ger det et stort potensial. Foreløpig 
har markedsarbeidet i Landbrukets 
Økoløft vært mye nybrottsarbeid 
og preget av pandemien med alt det 
innebærer. Vi skulle gjerne ha fulgt 
opp butikkene mye tettere. Forhå-
pentligvis blir det mer tid til det i år, 
sier Guttulsrød, som savner enda mer 
forankring både på kjede- og myndig-
hetsnivå når det gjelder økologi.

– Vi ser nå at kjedene skal forplikte 
seg til høyere norskandel på frukt og 
grønt. Kunne man gjøre det samme 
på økologi, ville det være et stort 
fremskritt.

Vi skulle gjerne ha 
fulgt opp butik-
kene mye tettere.

Butikksjef Angela Vassgård, ferskvaresjef Emelie 
Siverby og avdelingsleder frukt og grønt Britt 

Trollbu fra inspirasjonsbutikken Coop Mega Sjø-
lyst var sist høst på økologisk gårdsbesøk i Sande.  

Marte Guttulsrud i Landbrukets 
Økoløft ser gjerne at også Kiwi og 
Extra velger ut noen økologiske 
inspirasjonsbutikker fra sine kjeder.  

Ny giv for   
inspirasjons- 
butikkene
Landbrukets Økoløft vil jobbe for enda mer synlighet og 
aktivitet for de økologiske inspirasjonsbutikkene i år. 20 
butikker er valgt som spydspisser for økt salg av norsk 
økologisk mat i 2022.

ØKOLOGISKE   
INSPIRASJONS-
BUTIKKER 2022
Norgesgruppen:
Spar Jølstraholmen 
Spar Holsfjorden 
Spar Tjøme 
Spar Tåsen 
Joker Marnardal 
Joker Åsgårdstrand 
Meny Ringnes Park 
Meny Tangen 

Coop:
Coop Mega Carl Berner 
Coop Mega Bislett 
Coop Mega Madla 
Coop Mega Frogner 
Coop Mega Aker Brygge 
Coop Mega Sjølyst 
Coop Mega Kolbotn

Rema 1000:
Rema 1000 Vulkan 
Rema 1000 Stasjonsveien 
Rema 1000 Byåsen 
Rema 1000 Råholt 
Rema 1000 Nattland

PÅL H. CHRISTIANSEN
pal@dagligvarehandelen.no

– Jeg har en oppfatning av at 
alle våre fem inspirasjonsbutik-
ker (syv i 2022. red. anm.) er klar 
over at de er det. Kanskje ikke 
alle ansatte, men ledergrup-
pene i hvert fall, sier Irén Løvlund 
Håkonsen i Coop.

I følge Løvlund Håkonsen skal 
Coop Mega i år ha øko-uker som 
tidligere med demo, fremming av 
Änglamark og Debio-sertifise-
ringen av kjeden, i samme eller 
større grad enn tidligere.

– Coop Mega skal fortsette å 
være den ledende kjeden innen 
økologi, dette gjennom Norges 
største serie med Änglamark, å 
fremme leverandørers økologi-
satsninger, sikre gjennomførin-
ger i ferskvarelinjen, økologiske 
butikkstekte brød, og ikke minst 
alle nye norske oster som er på 
vei inn i butikkene våre.

Det har ikke lyktes oss å få 
svar fra Norgesgruppen og 
Rema 1000 på våre spørsmål 
om i hvilken grad deres inspira-
sjonsbutikker kjenner sin rolle 
og hva som skal gjøres av arbeid 
med dem fremover.

       Coop 
fortsetter 
satsingen
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Kristin Bentsen har selv vært aktiv som arrangør av en Reko-ring.  

MARIT HAUGDAHL
marit@dagligvarehandelen.no

K ristin Bentsen er førstea-
manuensis ved Institutt 
for økonomi, historie og 
samfunnsvitenskap på 

Universitetet i Sørøst-Norge. Hun 
har fulgt Reko-ringene (se faktaboks) 
aktivt siden starten. 

Tror lokalt er økologisk
Et av funnene hennes er at tolknin-
gen av «lokalmat» er veldig forskjel-
lig. Der noen er opptatt av hvor langt 
unna maten er produsert, er andre 
mer opptatt av hvordan maten er 
produsert. Bentsen tror mange av 
medlemmene er opptatt av økologi 
– og mange av at det er lokalt – og så 
er det ulikt hva de selv legger i disse 
begrepene.

– Er lokalt og bærekraftig viktigere 
for dem enn økologi?

– Hva som er økologisk og hva 
som er lokalt, kan oppfattes frykte-
lig forskjellig. Noen tenker på lokalt 
i forhold til produksjonssted, mens 
noen tenker at lokalt er det samme 

som økologisk, sier Kristin Bentsen 
til Dagligvarehandelen.

Derfor synes hun det er vanskelig 
å svare på hvilket forhold Reko-ring-
kundene egentlig har til økologisk 
mat.

– Men når de ser de at en produ-
sent driver økologisk, kan det abso-
lutt være positivt, understreker hun.

Ifølge Bentsen er det mye fors-
kning som underbygger at folks 
oppfatning av «økologisk» og «lokal» 
går i hverandre, noe hun også har 
skrevet om i avhandlingen sin. Dette 
gjelder også i dagligvarebutikkene.

– Det er viktig å klargjøre hva som 
er lokalt. Man bør få et større og 
bedre forhold til hva som er lokalt. 
Her er det behov for mer forståelse.

Krever sertifisering
– Vet du noe om øko-andelen i Reko-
systemet?

– Nei. Alle Reko-ringene lever sitt 
eget liv og drives etter ulike prinsip-
per. Men alle er enige om viktigheten 
av at de økologiske tilbyderne må 
være Debio-sertifisert. Ellers varierer 
det mye fra ring til ring og fra gang til 

gang, påpeker forskeren.
Gjennom doktorgradsarbeidet 

har hun vært medlem av adminis-
trasjonsgruppene i flere Reko-ringer.

– Hvis noen sier de har økologiske 
produkter, så må de ha Debio-mer-
king, ellers blir de kastet ut. Jeg har 
sett mange eksempler på at produ-
senter påstår at varene de selger 
er økologiske, men annonsen deres 
blir ikke akseptert fordi de ikke kan 
bevise det. Dette er et typisk eksem-
pel på det jeg betegner som moralpo-
litiet, mener Kristin Bentsen.

Blir mer bærekraftig
Kristin Bentsen har forsket på hvor-
dan kundene og produsentene snak-
ker med hverandre på Facebook-
gruppene som utgjør salgskanalen. 
Her bruker hun ordet «moralpoliti» 
for å beskrive hvordan både forbru-
kere og produsenter opptrer.

– I mange andre sammenhenger 
kan en slik moralpoliti-holdning opp-
leves negativt, men her ser vi faktisk 
positive effekter både på forbruk 
og produksjon. Folk kjøper lokalmat 
som en del av det å bidra positivt til 

bærekraftige løsninger. De ønsker å 
bli mer bærekraftige forbrukere, for-
teller Kristin Bentsen.

Den direkte dialogen i sosiale 
medier har presset frem mer bære-
kraftig matproduksjon og forbruk på 
en måte som ikke ville vært mulig i 
dagligvarehandelen.

– I en vanlig butikk vil du gjerne 
se at noen produkter er merket som 
etiske eller bærekraftige. Slik funge-
rer det ikke i Reko-ringene. Der kan 
ikke produsenten bestemme at noe 
er etisk eller bærekraftig hvis ikke 
kundene er enige. Begge parter er 
med på å trekke den andre i en mer 
bærekraftig retning, sier Bentsen, 
som mener den store forskjellen lig-
ger i at kunder og produsenter snak-
ker sammen på en måte som ikke er 
mulig å få til i en dagligvareforret-
ning eid av en stor kjede.

Denne effekten kommer ikke først 
og fremst fordi dette er digitalt, men 
fordi produsentene og forbrukerne 
gjør noe sammen på en digital platt-
form.

– På den måten er kundene med 
på å utvikle markedet og produk-

tene sammen med produsentene. 
Det kan være noe å tenke på for 
andre som ønsker å bygge en lojal 
base med kunder, og som er opp-
tatt av bærekraft. Det holder ikke å 
annonsere på Facebook eller andre 
digitale plattformer hvis du ikke er 
villig til å snakke med kundene dine, 
understreker Kristin Bentsen.

Lokalmat og økologisk 
om hverandre
– Det er behov for en klargjøring av hvordan lokalmat defineres, 
konkluderer Kristin Bentsen, som nylig disputerte for sin doktorgrad 
om den stadig voksende salgskanalen Reko-ringer.

REKO-RINGER
	● En Reko-ring er et matnet-

tverk der flere lokalmatpro-
dusenter annonserer varer på 
en felles Facebook-side. Hver 
Reko-ring har et fast sted hvor 
kjøpere og selgere møtes

	● Før annonsene legges ut, 
avtales det et tidspunkt for 
neste levering av varer. Kundene 
bestiller varene på forhånd via 
Facebook-siden

	● «Reko» står for rettferdig 
konsum

	● Modellen kommer fra Finland

	● De første Reko-ringene i 
Norge ble etablert i 2017

	● Det finnes mer enn 120 slike 
ringer over store deler av landet, 
med over 700.000 kunder

	● Der selges mat fra rundt fem 
hundre produsenter som driver 
med alt fra kjøtt til julekaker og 
honning fra egne bier

KILDE: SMÅBRUKARLAGET
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MARTINE FURULUND
martine@dagligvarehandelen.no

Det sier daglig leder Mar-
kus Hustad i Økologisk 
Norge. Økoguiden er en 
guide Økologisk Norge har 

hatt i mange år. Ifølge Hustad får de 
mange henvendelser fra forbrukere 
som ønsker å søke seg fram til øko-
logisk mat. 

– I lang tid var guiden en frivillig 
liste og oversikt over økologiske pro-
dukter, men så fikk vi prosjektmidler 
til å oppdatere guiden og gjøre den 
enklere. Nå har vi gjort den om til en 
kartbasert løsning, sier Hustad. 

– For alle
På nettsiden til Økologisk Norge skri-
ver de at guiden er til alt og alle av 
økologiske tilbud. Den nye, oppda-
terte Økoguiden skal gi produsenter, 
forhandlere eller tilbydere av tje-
nester i økologi-segmentet en enda 
bedre mulighet til å nå direkte ut til 
akkurat sine kunder.

– Økoguiden er åpen for alle. De 
som er i guiden er bedriftsmedlem-

mer som er medlem av Økologisk 
Norge. Økoguiden er en guide til de 
lokale forhandlerne, gårdutsalgene 
og stedene forbrukeren kan kjøpe 
lokal, økologisk mat.

– Hva er forskjellen på den gamle 
og den nye guiden?

– Den nye guiden er mobiltilpas-
set og GPS-basert. Før hadde vi ikke 
kart, og det var kun oppført fylkesvis. 
Vi valgte å ikke lansere Økoguiden i 
app, men den funker som en app når 
du har den i nettleseren. Den er vel-
dig enkel og intuitiv å bruke, mener 
Hustad. 

– Nyttig
I dag kan øko-kundene finne fram til 
øko-varer og andre tilbud over hele 
landet i Økoguiden. Guiden kan leg-
ges inn som et ikon på mobilen, slik at 

øko-kundene kan finne fram til øko-
tilbudene der de er, eller der de skal 
reise til, med informasjon om tilbudet, 
kontaktinfo og veiviser i kart.

– Vi får ofte tilbakemeldinger på at 
den nye guiden bidrar til at enda flere 
handler økologiske produkter. Det er 
ikke sånn at man bare kan dra til sin 
nærmeste butikk og handle alle de 
økologiske varene du vil ha. Ofte må 
man velge butikk ut ifra hvilke øko-
logiske varer du skal kjøpe. Guiden er 
veldig nyttig for oss som ønsker og 
vil velge økologisk.

Støtte mindre aktører
Ifølge lederen i Økologisk Norge er 
Økoguiden den mest besøkte artik-
kelen på deres nettside.

– Det er mange som ønsker seg 
det vi tilbyr. Jeg tror mange er enig 
med meg om at guiden har blitt mye 
enklere. Jeg er veldig glad for at vi 
har fått et kart. 

– Har dere noen flere planer for 
Økoguiden?

– Jeg håper vi fremover kan bli 
enda flinkere til å løfte frem utsal-
gene og de som er med i guiden, 

slik at det kan bli enda enklere 
for forbrukeren å finne varene de 
ønsker seg. Vi ønsker å støtte de 
mindre aktørene, men vi håper også 
at dagligvarebutikkene snart kan 
bli med i guiden, sier Hustad, som 
oppfordrer kjedenes butikker til å 
melde seg inn.

Guiden bidrar til  
at enda flere  
handler økologiske  
produkter.

I fjor utviklet Økologisk Norge en helt ny mobiltilpasset og kartbasert øko-guide.    (Fotomanipulasjon)

Daglig leder i Økologisk Norge,  
Markus Hustad. Foto: Marit Lundby

– Mange som ønsker 
seg det vi tilbyr
I fjor utviklet Økologisk Norge en helt ny mobiltilpasset og kartbasert øko-guide. 
– Vi ønsker at det skal bli enklere for forbrukeren å handle økologisk.

Lanserte ny øko-guide i fjor:
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Fjellgrisene i Valdres grisene skal får rote i jorda, og er ute store deler av året med stor boltreplass. Fôret er helnorskt. Foto: Stølsvidda

MARIT HAUGDAHL
marit@dagligvarehandelen.no

Med en omsetningsvekst 
på 150 prosent på to år 
kan det synes som om 
ildsjelene i Valdres har 

gjort noe riktig.

Norsk fremfor økologisk 
– Hva er dine tanker om økologisk 
versus konvensjonell drift?

– Viktigst for oss har vært å bruke 
norske råvarer. Dette fordi vi ønsker 
å støtte det norske landbruket, slår 
Knut Ødegaard fast.

– Vi lærer mye av kundene og 
erfarer at mange er svært kunn-
skapsrike og opptatt av hva de spi-
ser, hvor det kommer fra og hvordan 
det er produsert. Vi prøver å dele det 
vi kan om slikt, og tror at kundene 
setter seg inn det vi formidler, leg-
ger han til.

Stølsvidda tilbyr produkter av 
fjellgris, stølslam, reinsdyr og villfisk. 
Fjellgrisene beiter 1000 meter over 
havet og bor på fjellbeitet fra juni til 
oktober. Her går de fritt og får mye 
mosjon, og utvikler store muskler. 
Den vokser saktere enn innegris, 
noe som innebærer en høyere slak-
tealder som gir mer fettmarmore-
ring i kjøttet. 

Spesialutviklet fôr 
«Det er ikke fordi vi ikke er enige i 
prinsippene bak økologisk produk-
sjon, men fordi vi driver kretsløp-
sjordbruk og ønsker at det fjellgri-
sen spiser, skal være mest mulig 
kortreist. Fôret er derfor viktigste 
årsaken til at vi har valgt å ikke ha 
økologisk produksjon», skriver Støl-
svidda på sin hjemmeside.

Norskprodusert, økologisk kraft-
fôr er enda ikke å få tak i, og Knut 
Ødegaard ønsker ikke å gi grisene 
økologisk grisefôr av soya fra Kina 
og andre importerte ingredienser fra 
Thailand eller Kasakhstan. 

– Vi ønsker å bruke et grise-
fôr som er laget spesielt for vår 
driftsform. Fjellgrisfôret består av 
70 prosent norsk bygg, og resten 
er hvete, havre, rug, erter, poteter, 
raps og åkerbønner som også er 
produsert i Norge. Det er helt fritt 
for soya, forsikrer Ødegaard, som 
også fôrer med kokte poteter. 

Over kravet til økologisk
I tillegg spiser grisene gress, vier, 
einer og lyng. Beitene sprøytes ikke, 
og de bruker heller ikke sprøytemid-
del i potetproduksjonen. 

– Hvis det hadde vært norskpro-
dusert økologisk fôr av norske råva-
rer tilgjengelig – som ikke var for dyre 

– hadde du vurdert å legge om da?
– Jeg ville ikke hatt noe imot det. 

Samtidig synes jeg det vi har er 
veldig bra. Vi driver kundeorientert 
– og kundene er mer opptatt av at 
grisene får gå ute, og ha en naturlig 
adferd. 

– Dyrevelferdsmessig driver vi 
over kravet til økologisk produk-
sjon. Økologisk svinekjøtt kommer 
jo ikke nødvendigvis fra frilandsgris, 
påpeker han.

Det økologiske regelverket stiller 
hverken krav om at grisene skal få 
rote i jorda, eller at de skal være ute 
store deler av året med stor boltre-
plass.

Heller ikke lammene eller øvrig 
produksjon fra fra Stølsvidda er 
økologisk. 

Fra 7 til 17,7 millioner
Etter en periode med salg av Fjellgris 
i Norgesgruppen, er de nå tilbake til 
direktesalg i egen nettbutikk og 

salg til spesialbutikker, storhushold-
ningskunder og gjennom Oda.no.

– Det har vært opp- og nedtu-
rer gjennom de siste årene, og vi 
har slitt ganske mye for å få dette 
til, med mye gjeld, underskudd og 
likviditetsproblemer. Men heldigvis 
er ser det ut til å løse seg, sier Knut 
Ødegaard, som er en av mange små 
produsenter som har opplevd at de 
siste par årene har vært utfordrende 
med bortfall av Horeca-markedet. 

– Likevel har det vært en sterk 
salgsøkning både i privatmarkedet 
og til Oda.no samt bakerikjeden W.B 

Samson, der vi leverer pålegg, for-
teller han.

Omsetningen har vokst fra drøyt 
7 millioner kroner i 2019 til 14,5 milli-
oner i 2020 og 17,7 for 2021. 

– Det er vi svært glade for, og 
resultatet i 2021 ser endelig ut til å 
bli positivt, fastslår Ødegaard.

Nettbutikken utgjør nå om lag 10 
millioner kroner av omsetningen.

– Vi ruster oss også for videre 
økning, både i nettbutikk, altså 
direktesalg, og til Dyrket.no, Oda, 
W.B Samson og andre i proffmar-
kedet, sier Ødegaard som er på jakt 
etter nye investorer.

Stølsvidda har eget produk-
sjonsanlegg med ti ansatte. Her 
skjærer de ned stykningsdeler 
og produserer blant annet pølser, 
sylter, kokte skinker og posteier. 
Sistnevnte er nytt av året, og snart 
kommer også oppskåret spekemat 
i mindre pakker.

Dyrevelferds-
messig driver vi 
over kravet til  
økologisk  
produksjon.

Fjellgris fremfor økologisk
Stølsvidda har valgt konvensjonell drift i stedet for økologisk. – Vi har 
laget vårt eget konsept som sikrer god dyrevelferd, mest mulig tilpasset 
og kortreist diett, og dermed optimal kjøttkvalitet, oppsummerer eier og 
grisebonde Knut Ødegaard.

Knut Ødegaard har et godt forhold til fjellgrisene sine. Foto: Stølsvidda
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Med et økologisk landbruk 
blir naturen renere og 
får et mer mangfold av 
arter som vi blant annet 

trenger for å pollinere matplantene 
våre. Det finnes minst ti gode grunner 
til å velge mat som er produsert mer 
på naturens premisser. Dessuten blir 
det rikere natur, renere jordsmonn og 
vann med økologisk landbruk. Ved å 
erkjenne dette og etterspørre øko-
logisk mat og varer er du med på et 
helt nødvendig skifte innen landbru-
ket. Dette er ikke bare et spørsmål om 
det er sunnere for oss, men hva som i 
lengden er sunnere for hele kloden. En 
økologisk tilnærming til matproduksjon 
representerer en omtanke for miljøet.

1 Du får mat uten rester 
av sprøytemidler

Når du spiser økologisk slipper du 
rester av sprøytemidler, som ikke 
bare dreper insekter, ugress og plan-
tesykdommer, men også kan være 
skadelig for oss mennesker. 

2 Du får mat med mer smak
Økologiske grønnsaker inne-

holder generelt flere nærings- og 
smaksstoffer og mindre vann pr. kg 
enn ikke-økologiske grønnsaker. 

3 Du får rene varer 
uten sminke

Ø-merkede matvarer er ikke sminket 
med fargestoffer eller tilsatt kunstige 
tilsetningsstoffer. Vi må være klar 
over at matvarer som ser «perfekte» 
ut, ofte er farget og overflatebehand-
let og derfor faktisk er langt fra per-
fekte i et miljø- og helseperspektiv. 

4 Økologiske dyr har 
bedre forhold

Høy dyrevelferd er viktig i økologisk 
landbruk, blant annet har økologiske 
dyr bedre plass inne og oftere tilgang 
til uteareal, samt at de får nærings-
rikt, rent økologisk fôr. 

5 Økologisk 
landbruk ødelegger 

ikke vannet vårt
Økologiske bønder bruker ikke 
sprøytemidler og kunstgjødsel som 
kan forurense vassdrag og grunn-
vann. 

6 Bevar en rik og ren natur
Naturen er rikere og renere 

med økologisk landbruk, og vi beva-
rer bier, humler og andre pollinerende 
insekter som hjelper oss med 1/3 av 
verdens matproduksjon! 

7 Naturlig mat er 
sunn fornuft

Målet i økologisk produksjon er sunne 
og robuste dyr og planter. 

8 Nei takk til 
genmanipulert mat

I økologisk produksjon blir det hver-
ken brukt genmanipulering i mat til 
mennesker eller i fôr til dyr. Hoved-
grunnen er at føre-var-prinsippet 

legges til grunn og det er ikke forsket 
nok til at vi kan være sikre på at det 
er trygt. 

9 Ø-merket står for 
grundig kontroll

Det grønne, norske Ø-merket og EUs 
økologilogo er din garanti for økolo-
gisk kvalitet. Hver produsent kon-
trolleres minst en gang i året, og om 
Debio ønsker kan de dra på uanmeldt 
kontroll når som helst. 

10 Økologi er bra for 
utviklingsland

En rekke internasjonale undersøkel-
ser viser at økologiske metoder kan 
hjelpe fattige bønder i Afrika, Asia og 
Sør-Amerika med å produsere mer 
mat og tjene mer penger. 

Kilde: Økologisk Norge.
Sist oppdatert: 19. juni 2019

Foto: Istock  

Ti gode grunner til 
å velge økologisk
Øko-mat inneholder ikke matsminke, sprøytemiddelrester eller syntetiske 
tilsettingsstoffer og er også produsert uten genmanipulering.

…deg fordi den produseres uten 
bruk av kjemisk-syntetiske 
sprøytemidler, og du unngår 
rundt 280 tilsetningsstoffer 
som er tillatt i all annen mat. 
Du er derved mindre utsatt for 
eksponering av stoffer som 
kan innebære en helseskadelig 
belastning. I tillegg har økolo-
giske matvarer ofte høyere inn-
hold av antioksidanter, enkelte 
vitaminer, mineraler og sunne 
fettsyrer.

…miljøet fordi økologisk landbruk 
tar utgangspunkt i naturens 
samspill ved å ta vare på livet i 
jorda og mangfoldet av planter, 
dyr og insekter. Økologisk 
landbruk baseres i stor grad på 
fornybare og lokale ressurser.

… dyra fordi det legges til rette 
for deres naturlige behov. Det 
stilles større krav til plass, både 
ute og inne, enn det som ellers 
gjelder i konvensjonell drift. 
Fôret skal være økologisk, med 
begrenset bruk av kraftfôr. Både 
høner, griser og drøvtyggere 
har tilgang til økologisk grovfôr. 
Dette gir et godt grunnlag for 
trivsel og dyrevelferd.

Kilde: Økologisk Norge

Økologisk 
mat gjør 
godt for...



Dagligvarehandelen utgir eget  
økologi-bilag tre ganger i året.
Interessert i å annonsere?
Ta kontakt med Yngve Knutsen
yngve@dagligvarehandelen.no
901 77 242

Neste  
utgave!
31. mai

FOTO: ISTOCK


